
CITTÀ DI MANDURIA
Provincia di Taranto

ORDINANZA SINDACALE

N.105 DEL 23/04/2025

OGGETTO: PROCLAMAZIONE LUTTO CITTADINO 

IL SINDACO

  
  
PREMESSO CHE 

- Lunedì 21 Aprile 2025, è deceduto Papa Francesco; 

- L’intera cittadinanza di Manduria è rimasta attonita ed addolorata per la scomparsa del Santo Padre, uomo di 
altissima fede e pastore della Comunità mondiale; apprezzato da tutti per il Suo Ministero, per la sua umanità 
e generosità;  

DATO ATTO che 
Il Consiglio dei ministri, nella seduta del 22.03.2025, su proposta del Presidente del Consiglio, a seguito della 
scomparsa di Papa Francesco ha disposto quanto segue:

 il lutto nazionale per la durata di cinque giorni da oggi fino al giorno del funerale;
 l’esposizione delle bandiere a mezz’asta sugli edifici pubblici nel periodo di lutto;
 un minuto di raccoglimento alle ore 10.00 del giorno del funerale negli uffici e nelle scuole pubbliche di 

ogni ordine e grado, ove aperti, ovvero nel primo giorno di apertura dopo il funerale;
 per i giorni di lutto nazionale, invito a svolgere tutte le manifestazioni pubbliche in modo sobrio e 

consono alla circostanza;
 invito a differire gli eventi sportivi o di intrattenimento programmati per il giorno del funerale;

Il presidente della Regione Puglia, Michele Emiliano, con proprio decreto, ha disposto l’esposizione della 
bandiera della Regione Puglia a mezz’asta su tutte le sedi istituzionali della Regione Puglia fino al giorno di 
celebrazione delle esequie e ha proclamato il lutto su tutto il territorio regionale nella giornata del 26 aprile 
2025, data della celebrazione delle esequie del Sommo Pontefice.

RITENUTO 
pertanto di interpretare il comune sentimento di vicinanza e solidarietà dell’intera città di Manduria, 
proclamando il lutto cittadino nel giorno 26 aprile 2025, giorno delle esequie, in segno di rispetto e 
partecipazione al profondo dolore della Santa Romana Ecclesia e della Comunità dei credenti tutta; 
 



VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Per le motivazioni sopra esposte sentita la Giunta Comunale ed il Presidente del Consiglio comunale 
 

ORDINA 
 
La proclamazione del lutto cittadino, per l'intera giornata del 26 aprile 2025, in segno di cordoglio per la 
scomparsa del Santo Padre; 
 

INVITA 
I titolari di attività commerciali della Città di Manduria, facendo appello alla loro sensibilità, affinché esprimano 
la loro partecipazione al lutto cittadino evitando comportamenti che contrastino con lo spirito dello stesso lutto 
cittadino; 
 

DISPONE 
 
Il divieto di comportamenti che contrastino con sentimenti di cordoglio nella giornata di lutto cittadino; 
 
L’ esposizione a mezz’asta delle bandiere poste negli edifici comunali e in tutti gli uffici pubblici, in segno di 
lutto. 
 L’abbassamento delle serrande degli esercizi commerciali e l'osservanza di 1 minuti di raccoglimento nei 
luoghi di lavoro e in tutti i luoghi pubblici, sempre nel giorno delle esequie, alle ore 10,00 in concomitanza della 
cerimonia funebre.  

PROPONE 
 
Ai docenti delle scuole della Città di proporre riflessioni sulla figura di Papa Francesco, difensore di valori 
fondamentali come pace e giustizia sociale; 

La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on-line e con le forme più rapide e con il suo 
inserimento nel sito Web della Città di Manduria; 
La trasmissione di copia della presente ordinanza alla Prefettura di Taranto, al Comando della Stazione dei 
Carabinieri di Manduria ed alle Forze di Polizia locali. 
 

IL SINDACO 
 PECORARO GREGORIO


		2025-04-23T13:51:38+0200
	GREGORIO PECORARO d239e851b28e18e65e7c44c59ee102ca6c109745




